
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20051

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N. 14 del 24/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2021 RELATIVE 
AI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI. 

L'anno 2021 addì 24 del mese di Febbraio alle ore 17:15, nella sala delle adunanze presso 

la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
MAVIGLIA ROBERTO Sindaco X
CAGLIO VITTORIO Vice Sindaco X
ARESI TOMMASO Assessore X
MERISI SIMONA Assessore X
MORESCHI ARIANNA Assessore X
UGHINI MASSIMO Assessore X

N. Presenti: 6 N. Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fabrizio Brambilla, il quale provvede alla cura 

della redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Roberto Maviglia assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20052

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il combinato disposto dell'art. 54 del D.lgs. 15.12.1997, n. 446, così come 
modificato dall'art. 6, D.lgs. 23.3.1998, n. 56, con l'art. 53, c. 16, L. 23.12.2000, n. 388, nel testo 
sostituito dall'art. 27, c. 8, L. 28.12.2001, n. 448, stabilisce che i Comuni deliberano le tariffe ed i 
prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione, entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio stesso, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra 
le predette delibere, poiché l'approvazione delle tariffe é presupposto per la determinazione delle 
entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale; 

CONSIDERATO che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si rinviene nel 
D.lgs. 18.8.2000, n. 267, ed in particolare all'art. 42;

RAVVISATO che, in particolare, la lettera f) del suddetto articolo, stabilisce che il Consiglio 
dell'ente ha competenza in materia di: a) istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote; b) disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi;

DATO ATTO che, in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva anche di alcuni 
orientamenti giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della L. 142/1990, si assiste ad 
una ripartizione delle competenze secondo la quale il Consiglio definisce la parte ordinamentale 
della materia e la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo, e le loro variazioni;

ATTESO che la stessa norma sancisce che, ugualmente, spetta al Consiglio la definizione della 
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali, e che, in analogia a 
quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, 
possano rientrare nelle competenze della Giunta;

EFFETTUATA una ricognizione sui servizi sociali e scolastici erogati dal Settore Servizi alla 
persona, nonché una valutazione in ordine alla congruità delle rette e delle tariffe in essere rispetto 
ai costi che l'Ente sostiene per la loro erogazione;

RICHIAMATE le proprie precedenti delibere:
- n. 3 del 08/01/2020: “Approvazione tariffe servizi a domanda individuale: pre-post scuola - 

trasporto scolastico e linee guida ai servizi scolastici – anno 2020”; 
- n. 8 del 15/01/2020: “Servizi Diurni a favore di cittadini con disabilità. Approvazione delle tariffe 

per la fruizione di servizi a domanda individuale anno 2020”;
- n. 9 del 15/01/2020: “Centro Ricreativo Estivo “Casa del Sole”. Tariffe 2020”;
- n. 12 del 22/01/2020: “R.S.A. Approvazione delle tariffe relative all’inserimento presso la 

Residenza Sanitaria Assistenziale Belvedere del Comune di Cassano d’Adda per l’anno 2020”;
- n. 13 del 22/01/2020: “Servizi Domiciliari. Approvazione tariffe per l'anno 2020”;
- n. 14 del 22/01/2020: “Asilo Nido: approvazione delle tariffe per la fruizione del servizio anno 

educativo 2020/2021” 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla determinazione delle tariffe per i servizi 
sopra elencati per l’anno 2021; 

RILEVANDO opportuno stabilire che, in caso di emergenza sanitaria e sociale, le modalità di 
richiesta dei pagamenti dei servizi summenzionati potranno subire modifiche e/o sospensioni;

CONSIDERATO che la definizione e l’attuazione della proposta riguarda esclusivamente la 
gestione del Settore 3. Servizi alla persona proponente; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore 3. 
Servizi alla persona, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20053

contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Regolarmento di contabilità approvato con delibera di consiglio comunale n. 

49/2018; 
- il vigente Statuto comunale; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE per l’anno 2021, ovvero per l’anno scolastico 2021/2022, le rette e le tariffe 
dei servizi sociali e scolastici, come specificato nelle allegate tabelle:

1. Residenza Sanitaria Assistenziale comunale Belvedere;
2. Asilo Nido Comunale
3. Centro Ricreativo Estivo
4. Servizi domiciliari, pasti a domicilio, 
5. orti sociali;
6. servizi diurni disabili;
7. pre e post scuola e trasporto scolastico;
8. ristorazione scolastica;

2. DI DARE ATTO che:
- le tariffe per i servizi sociali hanno decorrenza dalla data di loro approvazione;
- le tariffe relative all’asilo nido hanno decorrenza per l’anno educativo 2021/2022;
- le tariffe per i servizi scolastici hanno valore sul primo semestre 2021 e sull’anno scolastico 

2021/2022;
- in caso di emergenza sanitaria e sociale, le modalità di richiesta dei pagamenti dei servizi 

summenzionati potranno subire modifiche e/o sospensioni;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore 3. Servizi alla Persona provvederà agli 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

4. DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio informatico; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante la necessità di procedere alla approvazione 
del bilancio pluriennale 2021/2023, ed a seguito di separata votazione con unanime consenso 
di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale
Roberto Maviglia

Firmato digitalmente
Fabrizio Brambilla

Firmato digitalmente


		2021-02-25T13:12:59+0100
	Fabrizio Brambilla


		2021-03-02T11:17:39+0100
	MAVIGLIA ROBERTO




